
Lyska černá
Fulica atra

Řád: Gruiformes - Krátkokřídlí
Délka těla: 35 až 40 cm
Hmotnost: 0,5 až 0,9 kg
Rozpětí křídel: 70 až 80 cm
Věk: přes 15 let

Lyska černá je jen o málo menší než kachna divoká. Není však příbuzná
s kachnami, ale s chřástaly. Při plavání je nápadná tím, že stále pocukává hlavou a má
špičatý zobák. Samci i samice mají stejný černý šat a je snadné rozeznat je od ostatních
podobných ptáků díky bílé lysince (zrohovatělé bílé destičce) nad zobákem. Rovněž její
hlas je poněkud atypický, většinou pronikavě a krátce píská.

Více než 80% potravy tvoří vodní rostliny, které lysky sbírají buï na vodní
hladině, nebo se pro potravu s elegantním nadskočením potápějí. Je to opravdu
zajímavý a bojovný druh, který se dost často pohybuje v blízkosti divokých kachen.

Naše lysky na zimu většinou odtahují na jih a zimují od Španělska přes Itálii až
po Řecko. U nás přezimují nejčastěji ptáci z pobaltských států.

Na Berounce hojný, převážně celoročně se vyskytující druh, zejména v zimních
měsících je možno lysky vidět na krmelišti pro labutě, kde se přiživují na obilných
směsích.

Zjara se vrací na rybníky, kde již od počátku března velmi urputně bojují
o hnízdní teritoria. Ryk soubojů, kterých se nezřídka zúčastňují i samice, se rozléhá
do daleka. Jejich bojovnost se projevuje i na zimovišti, kde většinou spolu s kachnami
divokými a labutěmi bojují o vámi přinesené pamlsky (pečivo).

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


